

平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年8月9日

上場会社名 タテホ化学工業株式会社

（コード番号：4104 大証第1部）

（URL <http://www.tateho.co.jp/>）

TEL (0791)42-5041

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 角谷 登

問合せ先責任者 役職名 取締役経理部長 氏名 岡田 一

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 財務諸表等の作成に際しては、中間連結財務諸表作成基準に準拠しておりますが、
 引当金や法人税等の計上等について一部簡便な方法を採用しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（金額：百万円未満端数切捨て）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	1,514	2.8	313	11.6	300	18.4	174	21.2
17年3月期第1四半期	1,557	4.8	280	33.4	253	37.7	144	21.7
（参考）17年3月期	6,269		1,143		1,047		649	

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第1四半期	5	87	-	
17年3月期第1四半期	4	83	-	
（参考）17年3月期	21	20	-	

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、企業部門の好調が持続する中で雇用情勢にも改善の動きが見られ、個人消費も持ち直しの動きを続けており、景気回復の底堅さが鮮明になってまいりました。

当社グループと関連の深い業界におきましては、特に、鉄鋼業界が前年度からの好調を継続していること、デジタル関連業界におけるPDPテレビ市場の国内外での競争がますます激しくなっていることが主な動きとしてあげられます。

このような状況の下、当社グループは効率向上・採算改善に留意しつつ、コア事業である電融マグネシア単結晶、電熱用マグネシア事業及び電磁鋼板用酸化マグネシウム事業の拡販に注力いたしました。この結果、当第1四半期業績は、売上高1,514百万円、営業利益313百万円、経常利益300百万円、当四半期純利益174百万円の計上となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年3月期第1四半期	9,307	2,912	31.3	97	86
17年3月期第1四半期	8,235	2,480	30.1	83	20
(参考) 17年3月期	9,342	2,958	31.7	98	80

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の業績が概ね順調に推移していること、設備投資を前向きに進めており有形固定資産が増加していること、決算に係る納税や配当支払があり現預金が減少していること等から、総資産は前連結会計年度末比35百万円の減少となりました。

3. 平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	3,200	550	300
通期	6,700	1,300	700

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 23円52銭

通期の業績予想につきましては、当第1四半期の業績が概ね予想通りに推移しており、平成17年5月17日公表の数値に変更はありません。

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる場合があります。

1 (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円,%)

科目	当四半期 (平成18年3月 期第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月 期第1四半期末)	増減		前連結会計年度末 (平成17年3月 期)	増減	
	金額	金額	金額	増減率	金額	金額	増減率
(資産の部)							
流動資産							
現金及び預金	1,097	866			1,264		
受取手形及び売掛金	1,447	1,388			1,443		
たな卸資産	1,030	855			960		
その他	380	420			441		
流動資産合計	3,956	3,530	425	12.1%	4,110	154	3.8%
固定資産							
有形固定資産	4,950	4,206			4,809		
無形固定資産	68	115			67		
投資等	332	376			354		
固定資産合計	5,350	4,698	652	13.9%	5,231	119	2.3%
繰延資産	-	6	6	100.0%	-	-	-
資産合計	9,307	8,235	1,071	13.0%	9,342	35	0.4%
(負債の部)							
流動負債							
支払手形及び買掛金	487	503			644		
社債(1年以内)	980	280			980		
短期借入金	392	-			186		
長期借入金(1年以内)	168	128			162		
その他	964	557			1,032		
流動負債合計	2,993	1,468	1,524	103.8%	3,006	13	0.4%
固定負債							
社債	560	1,540			560		
長期借入金	2,272	2,198			2,257		
その他	484	466			479		
固定負債合計	3,317	4,204	886	21.1%	3,296	20	0.6%
負債合計	6,311	5,673	638	11.2%	6,303	7	0.1%
(少数株主持分)							
少数株主持分	84	81	2	3.0%	81	2	3.6%
(資本の部)							
資本金	2,255	2,255	-	-	2,255	-	-
資本剰余金	7	0	7	929.0%	7	0	1.9%
利益剰余金	797	370	426	115.2%	875	78	8.9%
土地再評価差額金	412	412	-	-	412	-	-
その他有価証券 評価差額金	1	0	0	52.7%	1	0	4.5%
為替換算調整勘定	479	504	24	4.8%	515	35	6.9%
自己株式	82	54	27	50.2%	79	3	4.3%
資本合計	2,912	2,480	431	17.4%	2,958	46	1.6%
負債, 少数株主持分 及び資本合計	9,307	8,235	1,071	13.0%	9,342	35	0.4%

1 (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円,%)

科目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成17年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	1,514	1,557	42	2.8%	6,269
売上原価	797	890	93	10.5%	3,562
売上総利益	717	667	50	7.6%	2,706
販売費及び一般管理費	404	386	17	4.6%	1,563
営業利益	313	280	32	11.6%	1,143
営業外収益	17	13	4	29.5%	64
営業外費用	31	41	9	24.0%	160
経常利益	300	253	46	18.4%	1,047
特別利益	-	39	39	100.0%	-
特別損失	-	58	58	100.0%	19
税金等調整前四半期 (当期)純利益	300	234	65	28.1%	1,027
税金費用	124	90	34	38.1%	378
少数株主利益	0	0	0	236.3%	0
四半期(当期) 純利益	174	144	30	21.2%	649